awal, termasuk pada masa Nabi. Tidak heran kemudian jika hampir semua jenis

tarekat yang dikenal saat ini selalu dinisbatkan kepada nama-nama para wali atau

ulama belakangan yang hidup berabad-abad jauh setelah masa Nabi. Tarekat

Qadiriyah misalnya dinisbatkan kepada sheikh „Abd al-Qadir al-jaylani (471-561

H/1079-1166 M), tarekat Suhrawardiyyah dinisbatkan kepada Shihab al-Din Abu

Hafs al-Suhrawardi (539-632 H/1145-1235 M), tarekat Rifa‟iyyah dinisbatkan

kepada Ahmad ibn „Ali Abu al-Abbas al-Rifa‟i (w. 578 H/1182 M), tarekat

Shaziliyyah dinisbatkan kepada Abu al-Hasan Ahmad ibn „Abd Allah al-Shazili

(593-656 H/1197-1258 M), tarekat Naqshabandiyah dinisbatkan kepada Baha‟ al-

Din al-Naqshband (717-791 H/1317-1389 M) demikian halnya dengan tarekat

Syattariyah, yang dinisbatkan kepada „Abd Allah al-Shattari, yang wafat pada

tahun 890/1485.
19

Tarekat dibangun di atas landasan sistem dan hubungan yang erat dan khas

antara seorang guru (murshid) dengan muridnya. Hubungan murshid dan murid ini

dapat dianggap sebagai pilar terpenting dalam organisasi tarekat. Hubungan

tersebut diawali dengan pernyataan kesetiaan (baiat) dari seseorang yang hendak

anak itu kelak akan mendapat pangkat yang tinggi dalam kewalian sebagaimana

halnya aku mendapat pangkat tertinggi dalam kenabian dan kerasulan.” Ayahnya

meninggal pada saat usianya masih teramat belia, sehingga dia dibesarkan dan di

asuh oleh kakeknya.

Syaikh „Abd al-Qadir meninggal di Baghdad pada tahun 561/1166.

Makamnya sejak dulu hingga sekarang tetap diziarahi khalayak ramai, dari segala

penjuru islam. Dikalangan kaum sufi Syaikh „Abd al-Qadir diakui sebagai sosok

yang menempati hierarki mistik yang tertinggi (al-Ghawts al-A‟zham), yang

menduduki tingkat kewalian yang tertinggi. Dalam kepercayaan rakyat, Syaikh

Bahkan bentuk tubuh dan wajahnya, menurut orang-orang yang mengenalnya,

konon mencerminkan keimanan dan keikhlasan. Sifat-sifat salehnya telah

tampak sejak ia masih kecil.

4. Tarikat Rifaiyah

Pendirinya Tarikat Rifaiyah adalah Abul Abbas Ahmad bin Ali Ar-Rifai. Ia

lahir di Qaryah Hasan, dekat Basrah pada tahun 500 H (1106 M), sedangkan

sumber lain mengatakan ia lahir pada tahun 512 H (1118 M). Sewaktu Ahmad

berusia tujuh tahun, ayahnya meninggal dunia. Ia lalu diasuh pamannya,

Mansur Al-Batha‟ihi, seorang syeikh Trarekat. Selain menuntut ilmu pada

pamannya tersebut ia juga berguru pada pamannya yang lain, Abu Al-Fadl Ali

Al Wasiti, terutama tentang Mazhab Fiqh Imam Syafi‟i.

(Tasikmalaya, 1928 M), berisi beberapa petunujk mengenai hakikat ini, dan

kitab itu terdapat tersebar luas di Cirebon khususnya, dan di Jawa barat

umumnya. Pendirinya seorang ulama dari Algeria, bernama Abdul Abbas bin

Muhammad bin Mukhtar At-Tijani, lahir di „Ain Mahdi pada tahun 1150 H,

(1737-1738 M).

10. Syekh Abdul Rauf Singkil (1615-1693 M)

11. Syekh Safiuddin Ahmadul Qusyasyi (993-1071 H / 1583-1661 M)

12. Syekh Ahmad Al-Syinnawy (w. 1028 H / 1619 M)

13. Syekh Shibghatullah (w. 1015 H / 1606-7 M)

14. Syekh Wajhuddin

15. Syekh Muhammad Al-Ghauts Gwalior (w. 1562 M)

16. Syekh Haji Al-Hudhuriy

17. Syekh Hadiyatullah Al-Sarmatsy

18. Syekh Muhammad 'Alauddin Al-Imam Qadhi as-Syathary

19. Syekh Muhammad Abdullah as-Syathary (w. 1485 M)

20. Syekh Muhammad 'Arif

21. Syekh Muhammad 'Asyiq